
 
CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 36+37+38+39/Ngày 09-5-2024 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TỈNH CAO BẰNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số: 11/2024/QĐ-UBND Cao Bằng, ngày  02 tháng 5 năm 2024 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Phân cấp thẩm quyền quyết định cho phép miễn, giảm tiền sử dụng  

đất đối với người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ  

trên địa bàn tỉnh Cao Bằng 

 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH CAO BẰNG 

 

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 

2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm 

pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Luật Đất đai ngày 29 tháng 11 năm 2013; 

Căn cứ Pháp lệnh số 02/2020/UBTVQH14 ngày 09 tháng 12 năm 2020 

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về ưu đãi người có công với cách mạng; 

Căn cứ Nghị định 45/2014/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2014 của Chính 

phủ quy định về thu tiền sử dụng đất; 

Căn cứ Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2021 của 

Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh ưu đãi người có công 

với cách mạng; 

Căn cứ Thông tư số 76/2014/TT-BTC ngày 16 tháng 6 năm 2014 của Bộ 

Tài chính hướng dẫn một số điều của Nghị định 45/2014/NĐ-CP ngày 

15/5/2014 của Chính phủ quy định về thu tiền sử dụng đất; 

Căn cứ Thông tư số 80/2021/TT-BTC ngày 29 tháng 9 năm 2021 của Bộ 

Tài chính hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Quản lý thuế và Nghị định 

số 126/2020/NĐ-CP ngày 26 tháng 10 năm 2020 của Chính phủ quy định chi 

tiết một số điều của Luật Quản lý thuế; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài chính. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phân cấp cho Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố quyết định cho 

phép miễn, giảm tiền sử dụng đất đối với người có công với cách mạng và thân 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Van-hoa-Xa-hoi/Phap-lenh-02-2020-UBTVQH14-uu-dai-nguoi-co-cong-voi-Cach-mang-460718.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Van-hoa-Xa-hoi/Phap-lenh-02-2020-UBTVQH14-uu-dai-nguoi-co-cong-voi-Cach-mang-460718.aspx


 
CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 36+37+38+39/Ngày 09-5-2024 

 

nhân liệt sĩ trên địa bàn quản lý theo quy định của pháp luật về người có công. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chịu trách nhiệm hướng dẫn 

Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội các huyện, thành phố thực hiện xác 

nhận đối tượng người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ được miễn, 

giảm tiền sử dụng đất theo quy định của pháp luật. 

2. Sở Tài nguyên và Môi trường có trách nhiệm hướng dẫn, chỉ đạo, kiểm 

tra, giám sát việc xử lý hồ sơ xin miễn, giảm tiền sử dụng đất đối với người có 

công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ tại các cơ quan tài nguyên và môi trường. 

3. Cục Thuế tỉnh có trách nhiệm hướng dẫn, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát 

việc thực hiện các thủ tục, quy trình giải quyết miễn, giảm tiền sử dụng đất, 

thống kê số liệu về miễn, giảm tiền sử dụng đất đối với người có công với cách 

mạng và thân nhân liệt sĩ của Chi cục Thuế các huyện, thành phố đảm bảo theo 

quy định của pháp luật về thu tiền sử dụng đất và pháp luật về quản lý thuế. 

4. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố chỉ đạo các cơ quan chuyên môn 

căn cứ theo nguyên tắc, trình tự, thủ tục, hồ sơ miễn, giảm tiền sử dụng đất đối 

với người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ được pháp luật quy định, 

thực hiện kiểm tra, xác minh việc miễn, giảm tiền sử dụng đất và chịu trách nhiệm 

trước pháp luật, Ủy ban nhân dân tỉnh về các nội dung được phân cấp. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 12 tháng 5 năm 

2024. 

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc các Sở: Tài chính, Tài 

nguyên và Môi trường, Lao động - Thương binh và Xã hội; Cục trưởng Cục 

Thuế tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố; Thủ trưởng các cơ 

quan, đơn vị và cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Hoàng Xuân Ánh 

 


		2024-05-09T14:29:18+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Thông tin<trungtamthongtin.vpubnd@caobang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




